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نمای شــهر تهران از گلابدره  آنقدر زیباســت که 
بنگاه های مسکن می توانند هر آپارتمانی را با عبارت 
»چشم انداز شهر« به فروش برســانند. جایی که تا 
چند دهه قبل باغ بود و درخت سبز می شد حالا هر 
روز برج های لاغر و سســت رشد می کنند و به هیچ 

قانونی اعتنا ندارند.
تا ســال های60 زمین های شــمال گلابدره، مانند 
امروز زیر برج ها و مجتمع های آپارتمانی نرفته بود 
اما مهاجرت های گروهی باعث شد که جمعیت این 
محله در شمال محله امامزاده قاسم به شدت افزایش 
پیدا کند. مهاجران بــا همکاری یکدیگر زمین های 
قولنامه ای را خریدند و تکه تکه در آن خانه ساختند. 
از مدتی پیش بسیاری از این خانه ها که دیگر قدیمی 
شده اند، به دست بســاز وبفروش ها افتاد. قولنامه ای 
بودن زمین ها هم جلو ساخت وساز  انبوه را نگرفت 
و شاید این کار را ســاده تر هم کرد. حالا هر کدام از 
زمین های 70متری و 100متری به ارتفاع چندین 
طبقه ساخته شده و نخســتین طبقه کنار خیابان 
هم به صــورت مغازه هایی در آمده اســت که مدام 
تغییر شــغل می دهد؛ آن هم در کنار خیابان های 
 باریک، شــیب دار و پر از خودرو هایی که به زحمت 

حرکت می کنند.
به همین خاطر، مدیریت شهری روی محله گلابدره 
و محله هایی مشــابه آن که ساخت وساز غیرمجاز 
اینچنینی دارند، تمرکز کرده تا جلوی روندی که هم 
حقوق شهروندی را زیر پای سوداگری از بین می برد 
و هم باعث تخریب محیط زیست شهری می شود و 
پیامدهای خطرناکی می تواند در پی داشته باشد را 
بگیرد. در همین ارتباط معاون معماری و شهرسازی 
شــهردار تهران می گوید: »می پذیریم که در ادوار 
گذشته ساخت وســاز غیرمجاز در گلابدره صورت 
گرفته که با اهتمام مدیریت شــهری، شــهرداری 
منطقه یک گام هایی را در کنترل ساخت وسازهای 
گلابدره برداشته است. شهرداری قصد دارد با نصب 
دوربیــن در ورودی گلابدره موضــوع ورود مصالح 
را مدیریت کند کــه امیدوارم با این اقدام شــاهد 
تعطیلی ساخت وســازهای غیرمجاز در این محله 
باشــیم.« حمیدرضا صارمی با بیان اینکه وضعیت 
رخ داده به خاطر موقعیت خــاص و ویژه این محله 

برای ما پذیرفتنی نیست، می افزاید: »نباید حتی یک 
ســاختمان غیرمجاز و خلاف ضوابط و بدون پروانه 
ساخته شود و از این رو شهرداری با تمام توان تصمیم 
دارد از این امر جلوگیری کنــد.« ناصر امانی، عضو 
شورای شهر تهران نیز که از این محله بازدید داشته 
است، عنوان می کند: به زودی ضوابط سختگیرانه ای 
برای گلابدره ابلاغ شده و به گونه ای اقدام می شود که 

متخلفان نقره داغ شوند.

افزایش طبقه تا هر کجا که امکان دارد
با گذری در خیابان شهیدزبردست و شهیدسعیدی 
محله های گلابدره و امامزاده می شود وضعیت کلی 
محله را دید. مغازه ها و خانه های کوچک و قدیمی 
در کنار برج های بلند با نمای ســنگ تراورتن قرار 
گرفته اند. در بخش شــمالی محله، تعداد اندکی از 
خانه ها سند دارند. بعضی از اهالی قدیمی گلابدره 
نامه های شکایت به مراجع مسئول در شهرداری یا 
ارگان های دیگر نوشته اند. بعضی ها هم پیام هایی را 
از سال های پیش در سامانه137 ثبت کرده اند ولی 
هیچ کدام از این کار ها نتوانســته  است سرعت رشد 
برج ها را کم کند. با نگاه کردن از بالای یکی از برج ها 
می شود دید که تقریبا در هر خیابان و کوچه ای چند 

ساختمان در حال رشد هستند. 
سود ساخت وســاز زیاد اســت چون همیشه برای 

آپارتمان ها مشتری پیدا می شود.
سود ساخت وساز در گلابدره این است که یک زمین 
کوچک را تا جای ممکن رو به بالا بسازند. هر طبقه ای 
که روی طبقه دیگر ســوار شــود، پول بیشتری به 
جیب سازنده و شرکایش روانه می کند. همین کار 
موجب شکل گیری فساد مالی شــده است. اغلب 
بسازوبفروش ها به محض اینکه بتوانند روی خرپشته 
طبقه بالا چند ســتون فلزی جدید می گذارند و با 
بلوک های سیمانی و ســفالی طبقه دیگری به آن 
اضافه می کنند. ظاهرا بعضی ها تقلب را از پایین شروع 
می کنند. یعنی وقتی قرار است یک خانه دو طبقه را 
تبدیل به چند طبقه کنند، بدون خاکبرداری و ایجاد 
پی بلکه با تقویت ستون های باقیمانده از خانه قبلی 
شروع می کنند و اسکلت را بالا می برند. هر تکه دیوار 
را با مصالحی که مخفیانه وارد شده است، می سازند 
و تا جای ممکن از استاندارد ها کم می کنند تا به سود 

اضافه کنند. 
طبق قانون و برای جلوگیــری از تغییر بافت محله ، 
مالکان باید در 40درصد از مساحت زمین 3طبقه 
ساخت وساز کنند اما وقتی از بالاترین نقطه گلابدره 
به پایین نگاه کنیــد، آپارتمان هایــی را می بینید 
که در 100درصد مســاحت زمیــن، 5 و 6 و حتی 
10طبقه هم بالا رفته اند و جلوی دید خانه های دیگر 
را گرفته اند. قواره زمین و تعداد طبقات بعضی از این 

آپارتمان ها در نخستین نگاه هم کاملا نامتناسب و 
غیراستاندارد است.

بعضی از ساخت وساز ها و تغییر کاربری ها در دوران 
رکود مسکن سال های قبل شروع شده است. تعدادی 
از ساختمان های قدیمی حکم ماده100 برای تخریب 
طبقات دارند اما این واحد های مسکونی به سرعت 
فروخته می شود و اجرای حکم تخریب برای خانه ای 
که یک خانواده ســاکن آن هســتند، سخت است. 
همین اتفاقات باعث شده که سازندگان فعلی بدون 

توجه به قانون، بر طبقات اسکلت اضافه کنند.
گلابدره در ناحیه3 منطقه یک شــهرداری تهران 
قرار دارد و تقریبا شمالی  ترین منطقه مسکونی شهر 
محسوب می شــود. در محله ای که بافت »ریز دانه« 
دارد، افزایش تعداد ســاکنان و ســاختمان ها در 
کنار معابر باریک و پرشیب باعث مشکلات زیادی 
شده اســت. از میدان ابک به ســمت خیابان های 
شهیدنوری زاده و وحدت می شود ترافیک خودرو ها 
را دید. اگر یــک خودرو در میانــه خیابان به دلیلی 
متوقف شــود، راهبندان می شــود. تناســبی بین 
خیابان، ســاختمان  ها و جمعیت وجود ندارد. از هر 
طرف برج های باریــک بالا رفته انــد. بعضی از این 
ساختمان های زیبا به شبکه فاضلاب وصل نیستند و 
گاهی بوی نامطبوع فاضلاب در کوچه های محله ای 

که در نامش کلمه »گلاب« دارد، می پیچد. 

جولان ساخت وسازهای بدقواره در گلابدره
آپارتمان سازی غیرمجاز و غیراستاندارد، عامل نابودی شمالی ترین محله تجریش شده و مدیریت شهری به دنبال جلوگیری از این روند است

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

 ضوابط به نفع مردم محروم 
اصلاح شود

شــخصا از گلابدره بازدید داشتم و آنچه 
مردم از ساخت وســازهای غیرمجاز این 
محله می گویند، صحت دارد. تا زمانی که 
ضوابط را به نفع مردم محــروم و مناطق 
فرسوده اصلاح نکنیم، ساخت و سازهای غیرمجاز ادامه خواهد 
داشت. مقصر وضع پیش آمده، ما یعنی مدیریت شهری در همه 
ادوار گذشته هستیم. در گلابدره به فاصله یک خیابان مجوزهای 
برج داده شده و ساخته شده و البته داده می شود اما عده ای دیگر 
نمی توانند مجوز نوسازی خانه فرسوده خود را به دلیل اینکه در 
پهنه R212 قرار گرفته )براساس طرح تفصیلی اجازه ساخت 
یک بنای 3طبقه با سطح اشــغال 40درصد( بگیرند یا اگر هم 
مجوز دریافت کنند، تعداد طبقات به حدی محدود است که نه 
برای سازنده و نه برای مالکان توجیه اقتصادی ندارد. بنابراین 
تا چنین مواردی اصلاح نشود، نمی توان کاری کرد. در واقع ما 
)مدیریت شهری( مسئول تشکیل باندهای غیرمجاز ساخت وساز 
در گلابدره و خلازیر هستیم. در نهایت تا زمانی که ضوابط اصلاح 
نشود و به نفع مردم تغییر نکند، چنین مواردی ادامه دارد. این 
موضوع مخصوص این دوره نیســت و در تمام ادوار بوده و همه 
اعلام کردند مقابله می کنند و کار انجام نشده است. بنابراین باید 
روند کار و تصمیم گیری تغییر کند و شهرداری منطقه با تمام 
توان و به نفع مردم، جلوی تخلفات این محدوده را بگیرد؛ وگرنه 
با این روند 4سال دیگر می گذرد و اتفاق خاصی نمی افتد. نکته 
حائز اهمیت این است که اصلاح ضوابط زمان بر نیست و کافی 
است اصلاحیه به کمیسیون ماده5 ارسال و بعد در شورای عالی 
شهرسازی ارائه شود، اما مدیریت شــهری باید پیگیری کند و 
قول می دهم که در مدت یک سال ضوابط را می توان اصلاح کرد.

عملیات عمرانی تقاطع 
غیرهمسطح میدان فتح 

شــهردار منطقه 9شــهر تهران درباره آخرین وضعیت تجهیز 
کارگاه عمرانی تقاطع غیرهمسطح میدان فتح گفت:  »با تجهیز 
کارگاه تقاطع غیرهمسطح میدان فتح و بهره برداری نهایی این 
پروژه در آینده شاهد کاهش بار ترافیکی غرب تهران خواهیم 
بود.« به گزارش همشهری، ســیدمحمد رحیم مرتضوی  ادامه 
داد: »تامین امنیت و آسایش شهروندان حین اجرای پروژه های 
عمرانی شهرداری ازجمله دغدغه های مدیریت شهری است.« 
مرتضوی اضافه کــرد: »با تملک های صــورت گرفته و افتتاح 
پروژه ها در آینده ای نزدیک، سرانه فرهنگی و ورزشی و فضای 

سبز در منطقه افزایش پیدا خواهد کرد.«  

نقل قول خبر

عدد خبر

ناصر امانی؛ عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهراننگاه

خبر

روکش آســفالت بخشــی از مســیرهای 
تندروی آزادراه شــهید فهمیــده )تهران- 
کرج( مورد مرمت و بهسازی قرار گرفت. 
مسعود حق لطفی، سرپرست سازمان 
مهندســی و عمران شــهر تهران با اشاره 
به وجود عوارض متعدد خرابی در سطح 
روسازی آزادراه شهید فهمیده به عنوان 
یکی از محورهای مواصلاتــی منتهی به 
پایتخت، از اجرای 2400تن آسفالت در 
مسیر تندروی شمالی آزادراه حد فاصل 
پل تقاطع بزرگــراه آزادگان تا پل تقاطع 

بلوار کوهک خبر داد.

2400
تن

مدیرعامــل شــرکت یادمــان ســازه از 
در دســتور کار قــرار گرفتــن رســیدگی 
بــه پیام هــای ســامانه ۱۳۷ پــلاس در 
ایــن شــرکت خبــر داد.  به گفتــه امیــن 
شــالبافان، رفع خطر و انجــام تعمیرات 
تخصصی بزرگراه طبقاتی صدر، مرمت 
روکــش اپوکســی و تعمیــر درزهــای 
انبساط در صدر درخواست های مردمی 
ســامانه ۱۳۷ پلاس درخصوص پل های 

سواره رو تهران قرار دارد.

۱۳۷
 پلاس

مهدی شایسته اصل
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران

آمار جابه جایی مسافران در ایام برگزاری 
نمایشگاه بین المللی کتاب در خط یک 
مترو نســبت به روزهای قبــل، 20درصد 
افزایــش داشــت. معمــولا ایــن آمــار 
20درصــدی در روزهــای پایــان هفتــه به 
۵0درصد افزایــش پیدا می کــرد. در این 
ایــام، آمــار مســافران ورودی ایســتگاه 
مصــلای امــام خمینــی )ره( در روزهــای 
پایانی هفته ۷برابر نسبت به ایام مشابه 

افزایش داشته است.

کاوه حاج علی اکبری
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران

و  ناکارآمــد  بافــت  موضعــی  طــرح 
فرســوده محلــه چیــذر )منطقه یــک( در 
کمیسیون ماده ۵ تصویب شــد. در این 
طرح، ضوابط و مقررات ساخت وســاز با 
هدف حفظ هویــت و ارزش هــای محیط 
کالبــدی و ضوابــط تشــویقی به منظــور 
ترغیب ساکنان به نوسازی درنظر گرفته 

شده است.


